
Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 201134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 818 - LUCIANA PORCHER NEDEL, Professor Associado, lotada
e com exercício no Departamento de Informática Aplicada do Ins-
tituto de Informática, com a finalidade de participar da CEBIT Global
Conferences 2011, em Hannover - Alemanha, no período compre-
endido entre 26 de fevereiro e 06 de março de 2011, incluído o
trânsito, com ônus FINEP (passagens); e FAURGS (diárias). Processo
nº 23078.003576/11-20.

No- 819 - ANDRÉ INÁCIO REIS, Professor Adjunto, lotado e com
exercício no Departamento de Informática Aplicada do Instituto de
Informática, com a finalidade de apresentar trabalho na "1st ERDIAP
Workshop", em Como - Itália, no período compreendido entre 21 e 25
de fevereiro de 2011, incluído o trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.003751/11-98.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria 1778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2002, e considerando a autorização de
provimento de cargos definida pelo Ministério da Educação, resol-
ve:

No- 822 -Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o candidato ELEONORA PINTO DE
MOURA, habilitado por Concurso Público de Provas e Títulos ho-
mologado pela Portaria nº 467 de 02.02.11 - publicada no Diário
Oficial da União de 03.02.11, para o cargo de Professor Adjunto do
Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho com Dedicação Exclusiva na vaga 0860750, conforme
processo 23079.000904/11-07

No- 825 -Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o candidato CARLOS DIOSDADO ES-
PINOZA PENAFIEL, habilitado por Concurso Público de Provas e
Títulos homologado pela Portaria nº 467 de 02.02.11 - publicada no
Diário Oficial da União de 03.02.11, para o cargo de Professor Ad-
junto do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho com Dedicação Exclusiva na vaga 0860755,
conforme processo 23079.000903/11-36

A posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta no DOU.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 1778 de 15 de Julho de 2002, publicada no
Diário Oficial da União nº 136 de 17/07/2002, resolve:

No- 844- Dispensar, ADRIANO PAITER FONSECA, Matrícula Siape
nº 1189878, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Tecnologia da Construção FAU, do(a) Faculdade
de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, processo nº 23079.001669/11-
46.

No- 845- Designar ADRIANO PAITER FONSECA, Matrícula Siape
nº 1189878, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Departamento de Tecnologia da Construção
FAU, do(a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, processo nº
23079.048849/06-24.

No- 848- Dispensar, ALEXANDRE LYRA DE OLIVEIRA, Matrícula
Siape nº 0363470, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de
Coordenador de Graduação do Curso Astronomia Ov, do(a) Obser-
vatório do Valongo, FG-1, processo nº 23079.003093/11-24.

No- 849- Designar ALEXANDRE LYRA DE OLIVEIRA, Matrícula
Siape nº 0363470, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Graduação do Curso Astronomia Ov,
do(a) Observatório do Valongo, FG-1, processo nº 23079.003093/11-
24.

No- 850- Dispensar, a pedido, NILSON COSTA ROBERTY, Matrícula
Siape nº 0372857, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Engenharia Nuclear, do(a) Escola Po-
litécnica, FG-1, processo nº 23079.005184/11-59.

No- 851- Designar DELSON BRAZ, Matrícula Siape nº 1311249,
PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Engenharia Nuclear, do(a) Escola Politécnica,
FG-1, processo nº 23079.005184/11-59.

No- 854- Dispensar, a pedido, SAMUEL FERREIRA LOPES, Ma-
trícula Siape nº 0366493, Contínuo, da Função Gratificada de Chefe
de Patrimonio e Material FM, do(a) Faculdade de Medicina, FG-6,
processo nº 23079.001671/11-98.

No- 855- Dispensar, LINDACI RODRIGUES DA SILVA SANTOS,
Matrícula Siape nº 0359891, Auxiliar em Administração, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Protocolo e Suporte Técnico -
DGDI, do(a) Superintendência Geral de Administração e Finanças,
FG-5, processo nº 23079.001673/11-13.

No- 860- Dispensar, a pedido, SABRINA DAMASCENO SILVA, Ma-
trícula Siape nº 1763548, Museólogo, da Função Gratificada de Chefe
do Setor de Museologia, do(a) Museu Nacional/FCC, FG-6, processo
nº 23079.001689/11-53.

No- 861- Designar MARCO AURELIO MARQUES CALDAS, Ma-
trícula Siape nº 1763139, Museólogo, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Setor de Museologia, do(a) Museu Nacio-
nal/FCC, FG-6, processo nº 23079.001689/11-53.

No- 862- Designar JORGE KUNDERT RANEVSKY, Matrícula Siape
nº 1124251, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gra-
tificada de Coordenador de Integração Acadêmica / CLA, do(a) Cen-
tro de Letras e Artes, FG-1, processo nº 23079.001669/11-46.

No- 864- Designar KAREN ROSAS SODRE AZEVEDO, Matrícula
Siape nº 0360831, Médico/área, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Laboratório de Função Pulmonar -IDT, do(a) Instituto de
Doenças do Tórax, FG-6, processo nº 23079.001671/11-98.

No- 867- Dispensar, a pedido, ANGELA ALBUQUERQUE GARCIA,
Matrícula Siape nº 1283756, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gra-
tificada de Coordenador de Graduação do Curso de Fonoaudiolo-
gia/FM, do(a) Faculdade de Medicina, FG-1, processo nº
2 3 0 7 9 . 0 0 1 6 7 1 / 11 - 9 8 .

No- 868- Dispensar, a pedido, CLAUDIA GUTTERRES VILELA,
Matrícula Siape nº 2174889, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gra-
tificada de Chefe do Departamento de Geologia IG/CCMN, do(a)
Instituto de Geociências, FG-1, processo nº 23079.003535/11-50.

No- 869- Designar VANIA PAVAO DA SILVEIRA, Matrícula Siape nº
1270898, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gratificada
de Coordenador de Graduação do Curso de Fonoaudiologia/FM, do(a)
Faculdade de Medicina, FG-1, processo nº 23079.001671/11-98.

No- 870- Designar JULIO CEZAR MENDES, Matrícula Siape nº
6361792, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Geologia IG/CCMN, do(a) Instituto de
Geociências, FG-1, processo nº 23079.003535/11-50.

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria 1.778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2002, resolve:

No- 880- Tornar sem efeito a Portaria nº 822 de de fevereiro de 2011,
publicada no DOU nº. 36 de 21 de fevereiro de 2011 nomeia YAHN
WAGNER FERREIRA DE MELLO PINTO para provimento do car-
go de Professor Assistente uma vez que houve duplicidade na pu-
blicação.

LUIZ AFONSO HENRIQUEZ MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, resolve:

No- 328-NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o artigo 9°,
Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, De-
creto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria MPOG nº 124, de 15/03/2010,
com as alterações da Portaria MPOG nº 391, de 06/09/2010 e Portaria
MEC nº 184, de 18 de fevereiro de 2011, HUMBERTO CAIO CA-
MILO LEÃO, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado
em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 25/2008,
publicado no DOU nº 242, de 12/12/2008, Seção 3, página 71, ho-
mologado através do Edital nº 03/2009, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2009, Seção 3, página 50 e 51, classificado em 11º lugar para
o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
nível inicial de carreira NS-E-1, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga decorrente de criação de cargos, código de vaga nº
0862172. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90, Campus Belém.

No- 329-ART. 1º: NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o
artigo 9°, Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de
23/07/1987, Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria MPOG nº 124,
de 15/03/2010, com as alterações da Portaria MPOG nº 391, de
06/09/2010 e Portaria MEC nº 184, de 18 de fevereiro de 2011,
NILZETE FERREIRA GOMES, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, habilitada em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 22/2010, publicado no DOU nº 105, de 04/06/2010,
Seção 3, páginas 55 e 56, homologado através do Edital nº 28/2010,
publicado no DOU nº 165, de 27/08/2010, Seção 3, páginas 60 e 61,
classificada em 1º lugar para o cargo de BIBLIOTECÁRIO-DO-
CUMENTALISTA, nível inicial de carreira NS-E-1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga decorrente de criação de cargos,

código de vaga nº 0228223. A posse do nomeado ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90,
Campus Belém.

No- 330-ART. 1º: NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o
artigo 9°, Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de
23/07/1987, Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria MPOG nº 124,
de 15/03/2010, com as alterações da Portaria MPOG nº 391, de
06/09/2010 e Portaria MEC nº 184, de 18 de fevereiro de 2011,
MERABE CARVALHO SILVA, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, habilitada em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 22/2010, publicado no DOU nº 105, de 04/06/2010,
Seção 3, páginas 55 e 56, homologado através do Edital nº 28/2010,
publicado no DOU nº 165, de 27/08/2010, Seção 3, páginas 60 e 61,
classificada em 2º lugar para o cargo de BIBLIOTECÁRIO-DO-
CUMENTALISTA, nível inicial de carreira NS-E-1, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga decorrente de criação de cargos,
código de vaga nº 0235177. A posse do nomeado ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90,
Campus Belém.

No- 331-ART. 1º: NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o
artigo 9°, Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de
23/07/1987, Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria MPOG nº 124,
de 15/03/2010, com as alterações da Portaria MPOG nº 391, de
06/09/2010 e Portaria MEC nº 184, de 18 de fevereiro de 2011,
FERNANDO BARBOSA TAVARES, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, habilitado em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 34/2010, publicado no DOU nº 187, de 29/09/2010,
Seção 3, páginas 51 e 52, homologado através do Edital nº 46/2010,
publicado no DOU nº 246, de 24/12/2010, Seção 3, páginas 75 e 76,
classificado em 1º lugar para o cargo de ZOOTECNISTA, nível
inicial de carreira NS-E-1, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, em vaga decorrente de criação de cargos, código de vaga nº
0297876. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90, Campus Pa-
rauapebas.

No- 332-ART. 1º: NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o
artigo 9°, Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de
23/07/1987, Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Portaria MPOG nº 124,
de 15/03/2010, com as alterações da Portaria MPOG nº 391, de
06/09/2010 e Portaria MEC nº 184, de 18 de fevereiro de 2011,
JASSON DA SILVA PENNA, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, habilitado em concurso público realizado por esta Ins-
tituição, Edital nº 34/2010, publicado no DOU nº 187, de 29/09/2010,
Seção 3, páginas 51 e 52, homologado através do Edital nº 46/2010,
publicado no DOU nº 246, de 24/12/2010, Seção 3, páginas 75 e 76,
classificado em 1º lugar para o cargo de TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA, nível inicial de carreira NI-D-1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga decorrente de criação de cargos, código de
vaga nº 0231062. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90, Campus
Belém.

No- 333- ART. 1º: NOMEAR em caráter efetivo de acordo com o
artigo 9°, Inciso I da Lei n° 8.112/90, Decreto nº 94.664, de
23/07/1987, Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, Decreto 7.232 de
19/07/2010 e Portaria n° 450/2002, ROMÃO CHAGAS DOS SAN-
TOS, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em con-
curso público realizado por esta Instituição, Edital nº 25/2008, pu-
blicado no DOU nº 242, de 12/12/2008, Seção 3, página 71, ho-
mologado através do Edital nº 03/2009, publicado no DOU nº 58, de
26/03/2009, Seção 3, página 50, classificado em 4º lugar para o cargo
de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, nível inicial
de carreira NI-D-1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 0870578. A posse do nomeado ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme parágrafo 1º do Art. 13 da Lei 8.112/90,
Campus Belém.

SUEO NUMAZAWA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e estatutárias e,
tendo em vista o que consta no Processo n°. 23083.003184/2010-72,
resolve:

No- 123 -Exonerar ex-officio, com base no parágrafo único, inciso II,
do Artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, LUCAS DE FRAN-
CISCO CARVALHO, nomeado através da Portaria GR nº 1.716 de
23/12/2010, publicada no DOU de 24/12/2010, Seção 2, pág.33, para
o Cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, na
área de Psicometria e Testagem Psicológica, do Departamento de
Psicologia, do Instituto de Educação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, e considerando autorização de provimento de


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-22T06:54:46-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




